Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

De corpore Christi II Sermo LXXXIII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

manserint. Qd cunq; volueritis petetis fiet
vobis. Namamus ergo in Christo pro huic sa-
cramenti gratia ut secum tandem manere
possimus in celo per gloriam. Ed quia nos re-

De corpore Christi II.
Hermo LXXXIII.

Quoniam hunc panem vivet in eternum.
Jobis. vi. Quoniam ut ait Alexander papa qmuis a beato petro. cuius verba ponuntur in decreto. de se dist. iij. Hibil inquit in sacrificiis maiis esse potius quam corpus et sanguis Christi. nec illa oblatione hac potior esse potest. sed hec omnes preceperunt quod pura conscientia domino offerenda est. et puramente sumenda. atque ab omnibus veneranda. et sicut est potior ceteris. ita potius excolitur et venerari deberet. Nec immерito in hoc sacramento non figura sed res. non creatura sed creator. non quicquam terrenum sed totum celeste continetur. eo quod hic est panis quod de celo descendit. hic est caro vera data. per mundi vita. non alia plane caro quam que nata est de virginine maria et passa in cruce et resurrexit de sepulchro. Ita dicit beatus Ambrosius. Nec inquit caro est ut ait Augustinus. in libro de verbis domini. in qua dei patris filius sacerdos secundum humanitatem se per nobis accepit. quod sacrificium et obtulit deo. ut ipse id est sacerdos et sacrificium. per quod quidem sacrificium nos cum Christo vivi efficiamur. quia pater in illo est. et ille in nobis. Ait Hilarius de trinitate lib. viii. Quis igitur tanti dominique dignae poterit enarrare magnalia quae effari et eloqui mysteria aut pronunciare sufficientia fructuissima humano generi misericordia dixerit in ipso collata oblectamenta. Hic est enim panis pisticus de celo homini. habens in se omne delectamentum et omnem saporem suavitatis. Sapientie. vii. Est itaque panis iste panis vite. datus nobis in memoria illius qui nos exsurgentes implevit bonis. Luce. iij. Et mortuos morte sua ad vitam reduxit eternam. quem qui manducat panem vivet in eternum. unde istud sacramentum merito dicuntur sacramentum pietatis. vel quia est sacramentum sancte religionis et divine culture. vel quia deus ex pietate hoc instituit. ut dicit Archidi. xxvij. q. viij. Ipsa

pietas. Magna revera pietas divina in hoc apparuit. que videns mundus languidum medicinam sui corporis et sanguinis reparauit. dicente beato Augustino. sup Psalmum xxxviii. Omelia. iiij. Vere magnus deus magna misericordia eius. quod nobis dedit manducare corpus suum in quam cuncta perpetua est. Hec Augustinus. Agnus igitur debet esse mortis apud nos immo iugis et cuncte recitationis tante pietatis beneficium et nunquam obliuiscenda rante clementia misericordio. per quod sancta mater ecclesia spiritus sancto afflata mellisuam dulcedinem tante benignitatis nolens obliuisci qua deus omnipotens per viscera misericordie sue eaz visitavit. et quasi esuriensem et inane animam eam repleteuit bonis et satiavit. et si cuncte ipsam visceralem pietatis memoriam congruo recordio ageret tam in missarum celebracionibus quam in plororum purgationibus et educationibus. dignum tamen duxit solemni orationib; nihilo minus et honore et gratiarum actione clariori memoriale dilectionissimum institutionis tanti sacramenti. ne non mons pater et passionis Christi eius illud memoriale existit semel in anno deuotissime et honorificissime celebrare. Nam ut dicit Augustinus. sup Psalmus. xxiij. Liceat Christus semel mortuus est iustus per iniustos. et scimus et certum habemus et ipse immobili retinemus. quia dominus illi ultra non dominabitur. sicut dicit Alius. tamne ne obliuiscamur quod semel factum est in memoria omni anno fit. quoniam pascha celebratur. numquid toties Christus moritur et occiditur. Absit. Sed tamen in ueraria recordatio representat quod olim factum est. et sic nos facit moueri tanquam uerba de secreta dii. Semel Christus. Quia igitur memoria tanti sacramenti coquuntur in quinta in cena domini locu[m] habere non potuit. propter aliorum officiorum ecclasiasticorum occupationem. Ideoque vitium est ecclesiasticorum scilicet pasche. ascensionis pentecostes necnon sancte trinitatis festi. bodierna die recolatur memoria Ihesus sacramenti et cibi dulcissimi. cuius recordium mentem delectat. quia etca angelorum panis cor bovis confirmat. et virtus gracie ad

¶ De cōspōre Christi

vita glorie cōtinuat. **Vñ** qui māducat hūc panē viuet in eternu, que fuerūt verba in principio p̄posita, pro quoꝝ deductio clariorū necessaria est in uocatio spiritus sancti quā vt aſsequamur matrē gratie salutem? dicētes. Ave maria. In quibꝫ verbis tria deſcribunt̄ de tam ineffabili sacramento. Primo nāq̄ deſcribitur hūc sacramēti p̄ficiens glorioſa ſeu gratioſa, per quā iſtud sacramētuſ est nobis factū tangē ferculū alitū in hoc q̄ appellat̄ panis. Seco, p̄nituit ſumentū ipm ſuauitas ſaporofa per quā iſtud sacramētuſ est a nobis accipien- dū tangē mentis noſtre preparatiuꝫ. Lū dicas. Qui māducat. Tertio ſubiungit̄ di- gne ſumentis uilitas fructuofa, p̄ quam iſtud sacramētuſ nobis est glorie collati- vū in hoc q̄ dicit̄ viuet in eternu. **A**

Dixi Primo p̄ primo deſcribi- tur hūc sacramēti p̄ficiens gratioſa, p̄ quā iſtud sacramētuſ nobis est factū tangē ferculū alitū in hoc q̄ dicit̄ et appellatur panis. Circa qd sciendū q̄ ſaluator noſter loquens de pro- prietate ſuoi corporis ſanctissimi appellat euz panem. Sicut enī dicit Grego. in Omel. p̄chali. In hoc sacramento aliud est quod cer- nunt̄ et aliud est quod credit̄. Illud enī quod cernit̄ eſt ſpecies panis in hostia, et ſpecies vini in calice. Illud autē quod cre- dit̄ eſt veritas carnis et ſanguinis Christi. Et ppter hoc ſaluator p̄mitit in euāgelio dicens de veritate que credit̄ in hoc sacra- mento. Laro mea vere eſt cibo. Et tandem ſubiungit id quod cernit̄ hic eſt panis viuus q̄ de celo descēdit. Lū ergo dicitur hic. Qui māducat hunc panē viuet in eter- num. eſt ſenſus. Qui māducat verū corpus p̄p̄tient̄ ſub ſpeciebus panis viuet in eternu. Et quo elicit̄ illa catholice fidei vitas. q̄ facia deſecratione p̄ ſacerdotē ampli? nō manet ibi ſubſtantia panis in sacramēto corporis Christi. ſed eſt ibi verū corp̄ Christi p̄cipialr. et ſanguis eſt et ſocomitātia imme- diata. q̄ ſanguis imediate diſponit corp̄ ad vitā. Tertio eſt ibi ania et ſocomitātia p̄p̄qua. q̄a licet ania non uificit corpus niſi mediante ſanguine. tñ pertinet ad ean- dem naturā, et ideo ſocomitātū ipm ap̄ro- pinque. Quarto eſt ibi diuinitas verbis et ſocomitātia remota. q̄a licet diuinitas cuſ trib⁹ p̄cedentib⁹ faciat vñū ſuppoſitū, cuſ

nō pertinet ad eandem naturā, et ideo con- comitatur ex ſocomitātia remota. Et ppter hoc dicit Ambro. in libro de ſacramēto q̄ illa q̄ fuerunt in vtero virginis inue- niuntur in hoc ſacramēto. Iſta autē qua- tuor fuerūt in vtero virginis. ſcz caro ſan- guis ania et diuinitas, ſicut patet p Anſel- muſ in libro de ſceptu virginali. Et iſta q̄ tuor tangens ſaluatoris hic dicit̄. Hic pa- niſ viuus. id eſt. caro viua. et ſic corpus ani- matū, et ſanguis me⁹ vere eſt porus. Et qd addit. q̄ de celo descēdit. deitatis ſignificat. Et hiſ cōuincit̄ erroribus ſtūdiorū dicentiū poſt deſecratione factā remanere ſubſtantia am panis in hoc ſacramēto. qd. tamen e falsiſſimū. cuſ ibi ſtātum amplius deficit ei- ſe ſubſtantia panis et remanet verū corpus Christi. Unde dicit Ambro. in lib. de ſacra- mentis. Panis eſt uifitatus in altari aū ver- ba ſacramētoꝫ, vbi accessit coſecratio de pane fit caro xp̄i. Et poſt pauca. Ante q̄ ſocomitātū ſecretur panis eſt. ut autē verba xp̄i acceſſerint corp̄ xp̄i ē. ante verba xp̄i calix ē vi- no et aqua plenus. ut autē verba xp̄i opera- ta fuerint ibi ſanguis efficitur q̄ plebej re- demit. Decile. Habent verba de ſecra. vi. iij. Panis. Et poſt iſtu veritate ſunt om- nes catholicī doctores. ſicut Hiero. Aug. Ambro. Grego. et om̄s moderni nullo pe- nitens diſcrepāt. Seco ex hiſ elicit̄ q̄ ra- tionabilē inſtitutio ecclie moderna. q̄ tñ ſub vna ſpecie. ſ. panis corpus ministrat fi- delibꝫ. q̄a cuſ circa ſpecies vini et calicis mul- ta pericula acciderūt fidelibꝫ. ſ. periculum ef- fusionis et infidelitas. inſtitutū eſt ſub ſpe- cie panis tñ. ad euitadū piciſū effuſiōis. teriā ad ſignificandū q̄ ibi eſt ſanguis xp̄i ex ſocomitātay fide credit̄. Sed obiſſa curioſitate ſubtiliori circa iſtud ſacramen- tū digniſſimū. de ipius veritate eſt inquiren- dum. **B** Circa qd sciendū q̄ licet h̄ di- cat panis. eſt tñ veriſſimū corp̄ xp̄i qd na- tum e de maria virgine. qd paſſum ē et re- ſurrexit. ut dicit Ambro. Et tale ac tantuſ corp̄ glōſum et immortale et impaſſibile. ſic mo ſeder ad dexterā p̄p̄is. Quā qdē verita- tem. p̄bat aucoſitas ſacred scripture. ſilu- do naſe. exēplatio ſigure. miracloſa oñſio. et naturalē diſcurſū rōniſ. De p̄io p̄t quō ſcriptura clamat per p̄phetaz in Ps. De- moria fecit mirabilū ſuorū miſericors et miſerator dñs. eſcaz dedit timentib⁹ ſe.

P^{ro}ermo LXXXIII

Itez Sapie. xvij. Angelorum esca nutriuisti populu tuu. et panem de celo prestisisti ilis sine labore. Et q^{uo}d dicit nutriuisti ponit preteritū pro futuro et pñti. sicut sepius in scriptura dicit. et licet illud intelligat de māna ad litterā. tñ qñcum ad pñrietatē signifi cariōis deber intelligi de corpore xp̄i. fīm Robertū Holgot. cū māna nō potest pro prie intelligi panis angelorum. eo q^{uo}d nullū habent ex ea delectamentū aut nutrimentū. sed bene ex corpe christi ex quo sumūt nōnum gaudiū. vt dictū est in sermone ascensionis. Item Joh. vi. per totū clamat ipa veritas. q^{uo}d hinc est panis vobis. bicest caro pro mundi vita. Et Barth. xxiij. et Luce. xxiij. Hoc est corpus meū quod p vobis tradetur. Item. i. Corinθ. xi. simile ponit sententiam et in multis alijs locis sacre scripture. Scđo veritatē istius sacramēti. pbat similitudo nature. Nā videmus q^{uo}d actiōe natūre grana puerunt in gramine. nucleus in arborem. poligrana in pisces. ligna in lapides. cunis in vitrum. terra in aurū. Item p diuinam potentiaz virga versa est in colubrū. Exodi. vii. Itez aque marath amaris sine subito ad preceptū moysi pphete dulcorate sunt. vt dicit Exodi. xv. Itez flumina in sanguinē puerla sunt et cōuerso ministerio moysi Exodi. viii. et viii. Item m^{er}edidit iter siccis pedib⁹ hebreis. Itez ptra dedit aquas Exodi. xvij. Item ferruz cecidit in aquā. et ad mandaruz pphete sūgnarauit. iiii. Reg. iiiij. Itez sermo helye traxit ignē de celo. iiiij. Reg. i. Que omnia pculunt possibilē veritate huius sacramēti. Si enī natura tñ potest vt oīno vñā remnī speciei mutet in alia alterius speciei. et si diuina potentia in patrib⁹ veteris testamēti tante fuit efficacie vt oīno res impossibilēs faceret ministerio pphetaꝝ. qntomagis per ministros noui testamēti vbi sūghabūdat gratia hoc potest facere vt substantiā panis puerat in substantiā corporis xp̄i. cū h̄ etiā plongā transmutationē faciat natura d^{omi}ni bo panis facit corpus. et de vini porū facit sanguinē in homine. Tertio veritatē huius sacri probat cōplatio figure. Licet autem sunt q̄si infinitē figure huius sacramēti. tñ paucas cōmērasse sufficiat. Prima igit̄ figura fuit in oblatione melchisedech. q^{uo}d fuit rex et sacerdos offerens panē et vinū. Heneq;. xiiij. significā oblationē xp̄i et institu-

tionē huius sacramēti sub speciebo panis et vini. et ideo dicit ppheta. Tu es sacerdos in eternū fīm ordinē melchisedech. Scđo figura fuit in īmolatione agni pāchalis q^{uo}d fuit īmolat⁹ pro salutē populi israel. Sic christus q^{uo}d Johānes pdcicabat et demōstrabat digiro agnū venisse xp̄m ppter innocentiam et manūfuerūdū īmolatus est pro salute totius generis humāni. Unde sicut post īsum illius agni secuta est libera tio iudeorū de seruitute egyptiacā. Sic post īstitutionē huius sacramēti q^{uo}d faciat serua quāra magna. facia est eras liberatio generis humāni a seruitute diabolica. Nā quis seruit peccato seruus ē peccati Johā. viii. Et qui seruit peccato manet in morte. i. Johis. ii. Et ideo hoc sacramēti vtrū q^{uo}d destruit seruitute. quia si filius vos libe rauerit. vere liberi eritis Johis. viii. Quia libertate liberauit nos xp̄s. ad Gal. iij. Et mortē mortificauit. q^{uo}d qui māducit meip̄s vivet. ppter me. Joh. vi. Tertia figura que pbat veritatē huius sacramēti ē de māna de qua dī Sap. xvij. Panē de celo parati ppestitisti eis. cui⁹ gustus erit q̄si simile cū melle. vt dicit Exodi. xvi. Et sicut dicit Aug. in libro retractationū ca. ii. et in libro q̄sionum ad inquisitiōes ianuarij vñcīos lo piebat fīm suā propria voluntate. Vñ fīm Robertū Holgot super librū Sap. capi. xvij. In diversis psonis et in eadē persona diversis epib⁹ diuersos sapores habebat. Et h̄ intellige q̄nī cogitabant actualiter de sapore aliquis alteri⁹ cibi. sed si non. tunc habebat sapore sibi cōnaturalē quasi simile oleo conperse. Per quod māna signifi catur sacramētu cōucharistie fīm Holgot ybi supra. Sicut enī filii israel p deitatem transiunt versus terram eis a domino repromissam tali refocillabant alimento. Ita nos per mundū ad celū pergentes copias et sanguinis xp̄i quoridam viatico recreamur. Vocat autē panis angelorum primo fīm Holgot. ppter pfectio cōucha ristiā. si sacerdotcs q^{uo}d puri debet esse vt angeli Malach. ii. Angel⁹ dñi exercitū ē. sacerdos. Et ap̄le dicit. Multe dī bīc ve lamē i ecclia. ppter anglos. i. Cor. xi. glo. i. la cerdotes. Dicitur etiam panis angelorum ppter vescentes. quia debet esse puri cōmunicantes ut angeli. q^{uo}d in maluolā alijs non intrabit sapia. Scđo sic illud māna